tanto no que se relaciona aos empréstimos internos como aos externos. Em relação
aos empréstimos externos, em especial, expõe um melhor aproveitamento das
condições excepcionalmente boas dos juros no mercado internacional.

 Conforme a Tabela 1.3, a participação da dívida com juros flutuantes em 2011
era um pouco menor do que em 2012, com o percentual de 6,0%. A principal dívida
estadual com juros flutuantes é aquela com o Banco Mundial referente ao contrato de
reestruturação de dívida, tomada em duas parcelas, uma em 2008 e outra em 2010. O
encaminhamento dos pedidos de conversão de juros dos empréstimos BIRD Pró-Rural
e BID-Pró-Guaíba foram ações tomadas pelo Tesouro do Estado em 2009 e 2010 (ver
Relatório Anual 2010, capítulo 3), as quais contribuiram para uma pequena redução do
percentual de dívida com juros flutuantes. Os novos empréstimos tomados em 2012,
sejam os internos (Proredes-BNDES e Proinveste-BB), com juros baseados na TJLP,
sejam os externos (Proredes-BIRD e Proconfis-BID), com juros baseados na Libor,
consistem em dívidas na categoria juros flutuantes, e explicam na maior parte o
avanço de 2011 para 2012 do percentual desta categoria sobre o total da dívida.

 TABELA 1.3 - COMPOSIÇÃO DA DÍVIDA DO ESTADO POR TIPO DE JUROS – 2009-2012

   R$ mil

  2009 2010 2011 2012

 %  %  %  %

Juros Fixos 35.519.596 96,1 38.543.127 94,9 40.638.837 94,0 43.489.686 92,2

Juros Flutuantes 1.443.586 3,9 2.092.216 5,1 2.583.787 6,0 3.689.946 7,8

 Total 36.963.182 100,0 40.635.343 100,0 43.222.624 100,0 47.179.632 100,0

 Com relação ao atual nível dos juros aplicados sobre a dívida estadual, a Tabela
1.4 mostra que a taxa de juros média ponderada, em 2012, foi de 5,64%. Houve, nos
últimos cinco anos, um sentido de redução dos juros médios ponderados. Esta redução
é bastante expressiva em relação à dívida externa ou à dívida indexada em moeda
estrangeira. O principal fator que explica os atuais baixos juros da dívida externa é a

Relatório Anual da Dívida Pública Estadual 2012

14

baixa acentuada dos juros internacionais, que é consequência principalmente da crise
financeira internacional iniciada em 2008, e seus desdobramentos.